
Районное унравление образования 
Администрации Карачевского района

ПРИКАЗ № 308

от «15» ноября 2022 г,

О проведении районной выставки 
«Зимняя сказка» среди учащихся 
образовательных учреждений Карачевского района

Согласно календарного плана районных мероприятий, в целях 
популяризации и развития декоративно-прикладного творчества среди 
обучающихся образовательных организаций, развития творческого 
потенциала, повышения профессиональной квалификации и творческой 
активности педагогических работников,

1. Утвердить Положение о проведении районной тематической выставки 
«Зимняя сказка» среди обучающихся и педагогических работников 
образовательных организаций (Приложение № 1).

2. Утвердить состав районного оргкомитета в соответствии с 
Приложением № 2.

3. Организовать и провести районную тематическую выставку «Зимняя 
сказка» с 15 декабря 2022 г. по 30 января 2023 г. на базе МБУДО 
Карачевский ДДТ. (Завоз экспонатов 12-14 декабря 2022 г. Открытие 
выставки 15 декабря 2012 г. в 15.00 в Карачевском ДДТ.)

4. Возложить ответственность за организацию и проведение выставки на 
директора МБУДО Карачевский ДДТ Баканову Е.В.

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 
организовать экскурсии детей на выставку.

6. Состав жюри районной выставки «Зимняя сказка» утвердить 
(Приложение № 3).

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник; РУО
Администрации Карачевского района С.Г. Егорова

Иеп. Директор МБУДО Карачевский ДДТ 
БакановаЕ.В.
Тел. 2-17-13



Приложение № 1 
к приказу РУО администрации 

Карачевского района № 308 
от «15» ноября 2022 г.

Положение
о проведении районной тематической выставки «Зимняя сказка» 

среди обучающихся и педагогических работников 
образовательных организаций

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
районной тематической выставки «Зимняя сказка» среди обучающихся и 
педагогических работников образовательных организаций.

Цель выставки
Популяризация и развитие декоративно-прикладного творчества среди 

обучающихся и педагогических работников образовательных учреждений.
Задачи выставки:

-воспитание в детях любви и интереса к искусству и красоте;
-развитие у детей творческих способностей;
-выявление и поддержка талантливых в области художественного творчества 
детей, приобщение к творческой деятельности;
-совершенствование выставочной работы, отражающей уровень декоративно­
прикладного, художественно-изобразительного и технического творчества 

Участники выставки
Для участия в выставке приглашаются воспитанники творческих 

коллективов, учащиеся и педагогические работники общеобразовательных 
школ, учреждений дошкольного и дополнительного образования детей. 

Организация и проведение выставки
Выставка проводится в МБУДО Карачевский ДДТ с 15 декабря 2022 г. по 

30 января 2023 г.
Открытие состоится 15 декабря 2022 г. в 15.00 ч.
Завоз экспонатов - 12-14  декабря 2022 г. с 9.00 до 17.00.

Организацию и проведение районной тематической выставки осуществляет 
оргкомитет (Приложение № 2). Оргкомитет имеет право изменить количество 
и наименование номинаций, количество призовых мест и осуществлять 
подбор состава жюри для оценки выставочных работ. Все экспонаты, 
участвующие в выставке, подлежат обязательному вывозу из МБУДО 
Карачевский ДДТ в течение 5 дней со дня окончания выставки. По 
истечении указанного срока Дом детского творчества не несёт 
ответственность за сохранность экспонатов.

Условия проведения выставки
Условия проведения выставки определяются на основании данного 

Положения.



На выставку представляются творческие работы учащихся и 
педагогических работников, выполненные из различных материалов, 
отличающиеся новизной, оригинальностью исполнения и фантазией. 

Номинации:
- «Художественно-изобразительное творчество» (живопись и графика, 
роспись по ткани и стеклу, лепка);
- «Новогодние и рождественские открытки, газеты»;
- «Прикладное творчество» (вышивка, изделия из ткани, бисера, бумаги и др. 
материалов, художественная обработка древесины);
- «Тематическая композиция»;
- «Техническое творчество» (гирлянды, свечи, механические игрушки и др.);
- «Родители и дети»;
- «Творческие работы педагогов».

Требования к экспонатам:
- экспонаты должны быть выполнены в выставочном исполнении, отвечать 
эстетическим требованиям, иметь прочно закрепленную этикетку.
Творческие работы сдаются ответственному работнику вместе со списком.

Требования к оформлению сопроводительной документации:
Каждое учреждение представляет список выставочных работ, 

утвержденный директором по прилагаемой форме (Приложение №1 к 
настоящему Приложению);

Критерии оценки работ:
- применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение 
известных материалов;
- творческий подход в выполнении работ;
- художественный вкус, оригинальность;
- фантазия в использовании материалов изготавливаемых изделий, владение 
выбранной техникой;
- эстетический вид творческой работы и аккуратность ее оформления.
- творческие работы воспитанников и учащихся образовательных учреждений 
будут оцениваться по следующим возрастным категориям:
6 -8 лет, 9-12 лет, 13-17 лет.

Подведение итогов выставки
В каждой номинации определяется 3 призовых места по трем возрастным 

группам: 6-8, 9-12, 13-17 лет. Призеры награждаются грамотами районного 
управления образования.

■5 '



Перечень работ, 
представленных на районный выставку 

«Зимняя сказка»

Наименование образовательной организации (полное, согласно устава)

№ Название работы Ф.И. О. автора 
работы

(полностью)

Возраст Наимено­
вание

кружка
(класс,
группа)

Ф.И.О.
педагога-

руководителя
работы

(полностью, 
с указанием 
должности)

Контактные
телефоны:

организации.
педагога-

руководителя
работы

Директор  /____________________ /

Этикетка

Районная выставка «Зимняя сказка»
Наименование экспоната_________________
Ф.И. автора, возраст______________________
Ф.И.О. педагога__________________________
У чреждение______________________________
Кружок ( класс, группа)___________________



Приложение № 2 
к приказу РУО администрации 

Карачевского района № 308 
от «15» ноября 2022 г.

Состав оргкомитета 
по организации и проведению 

районной тематической выставки «Зимняя сказка»

Члены оргкомитета:
Павлова Н.А. -  председатель оргкомитета,
начальник общего и дополнительного образования РУО администрации 
Карачевского района.

Члены оргкомитета:
Баканова Е.В. -  директор МБУДО Карачевский дом детского творчества; 
Анциферова Е.П. -  заместитель директора по УВР МБУДО Карачевский дом 
детского творчества;
Терехова В.Н. -  педагог- оранизатор МБУДО Карачевский дом детского 
творчества;
Жукова Н.И. -  педагог дополнительного образования МБУДО Карачевский 
дом детского творчества.



Приложение № 3 
к приказу РУО администрации 

Карачевского района № 308 
от «15» ноября 2022 г.

Состав жюри 
по подведению итогов 

районной тематической выставки «Зимняя сказка»

Председатель: Анциферова Е.П. - заместитель директора по УВР МБУДО 
Караческий дом детского творчества;
Карсекина Т.В. - МБУ ДО Карачевская школа искусств имени В.Ф. Кольцова; 
Черкасова ИА. - педагог дополнительного образования МБУДО Карачевский 
дом детского творчества;
Кошкарева Е.И. -  педагог дополнительного образования МБУДО Караческий 
дом детского творчества.


